

## 平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月9日

上場会社名 株式会社船井総合研究所 上場取引所 東証・大証 第1部  
 コード番号 9757 URL <http://www.funaisoken.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小山 政彦  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員  
 スタッフ統括本部長 (氏名)大野 潔 TEL(06)6377-4173

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日~平成20年3月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	2,212	5.2	352	0.7	375	0.8	210	8.0
19年12月期第1四半期	2,102	7.4	355	30.0	372	29.1	195	24.5
19年12月期	9,801		1,965		2,022		1,389	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	6	88	-	-
19年12月期第1四半期	6	32	6	30
19年12月期	45	18	45	12

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	18,933	15,401	15,401	15,401	80.2	495	57	
19年12月期第1四半期	20,654	16,142	16,142	16,142	77.0	515	61	
19年12月期	19,085	15,713	15,713	15,713	81.2	505	67	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
20年12月期第1四半期	398	31	31	31	147	147	3,896	
19年12月期第1四半期	314	191	191	191	877	877	3,609	
19年12月期	1,228	14	14	14	1,930	1,930	3,676	

### 2. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日~平成20年12月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,400	13.3	1,100	7.9	1,100	5.3	660	21.5	21	53
通期	11,000	12.2	2,600	32.3	2,600	28.6	1,500	8.0	48	93

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発する景気の先行き不安とともに、好景気ムードも終焉を迎えつつあります。このような景況の転換期におきまして、当社グループでは、比較的好調な部門への経営資源の再配分を図るなどの短期的な業績改善に向けた取組みを行うとともに、中長期的なテーマにも積極的に取り組んでおります。

具体的には、大手企業向けの業務強化に向け、本年度より設置しました戦略プロジェクト本部内の一部グループに人員補強を図りました。また、コンサルタントのマネジメント職のモチベーションアップを目的に、職位ごとの管理職手当の細分化を図りました。管理面においては内部統制対応に向けた新ルールの展開と実施、タイムリーかつ正確性を期した予算進捗管理手法の導入など、収益面と管理面の双方の強化を図っております。しかしながら、その他のセグメントにおきましては、一部経費の見直し等による収支の改善は見られましたが、第1四半期の時点におきましては未だ大幅な業績向上にはいたっておりません。

その結果、当社グループの業績は、売上高 2,212百万円(前年同期比5.2%増)となり、経常利益は375百万円(同0.8%増)、四半期純利益210百万円(同8.0%増)となりました。

## &lt;コンサルタント事業&gt;

コンサルタント事業につきましては、本年度より「事業担当責任者制度」を導入し、事業分野全体を横断する課題について各テーマごとの責任者が改善を推し進め始めました。具体的には、プロジェクトコンサルティングに係るプライシングの最適化、会員組織運営の見直しによる顧客基盤の再形成、セミナーの企画から開催に係るスケジューリングの適正化、WEBセミナーのトライアル実施、外部団体、協会などとの提携やコラボレーション推進以上がこの第1四半期にスタートした主なテーマとなります。コンサルタント事業は依然として拡大基調にあり、これを支える内部体制整備に目下取り組んでおります。そのため、事業拠点(五反田オフィス)の修繕費やWEBシステム投資に係る減価償却費の計上、人件費の増加などにより販売管理費が増加し、当セグメントは増収減益となり、売上高は2,025百万円(同4.6%増)、営業利益は363百万円(同10.9%減)となりました。

## &lt;書籍出版事業&gt;

書籍出版事業につきましては、採算点の改善を最重点課題とし、新刊を厳選し返品額の減少に取り組んでまいりました。具体的には、書籍部門では、新刊点数は10点(前期比5点減)を刊行し、重版点数は11点(前期比増減なし)と順調に推移いたしました。また、雑誌部門では「しゃきっと」を前期に休刊とし、定期刊行物が無くなったため、売上高減少の要因となりました。

その結果、書籍出版事業の売上高は86百万円(同21.1%減)、営業利益は13百万円(前年同期は営業損失15百万円)となりました。

## &lt;ベンチャーキャピタル事業&gt;

ベンチャーキャピタル事業につきましては、サブプライムショックの影響等で株式市況は軟調に推移し、新規公開マーケットも停滞したままとなり、景気低迷による投資先の業績悪化も見受けられ、保有営業投資有価証券の流動化を図ることができませんでした。

その結果、ベンチャーキャピタル事業の売上高は35百万円(前年同期は-百万円)、営業損失は39百万円(前年同期は営業損失39百万円)となりました。

## &lt;その他事業&gt;

その他事業につきましては、IT関連事業において、当期より新たに取り組んでおりますITアウトソーシング業務について、案件獲得の為の仕組み構築に予想以上に時間がかかっていることもあり、受注獲得までにはいたりませんでした。マネジメントコンサルティング関連及びITコンサルティング関連業務につきましては、計画通りの業績をあげることができました。

その結果、その他事業の売上高は63百万円(前年同期比14.3%増)、営業利益は12百万円(前年同期は営業損失0百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

## (資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて28百万円増加し、7,928百万円となりました。これは主に、現金及び預金

が増加し、受取手形及び売掛金、有価証券が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて180百万円減少し、11,005百万円となりました。これは主に、有形固定資産、投資有価証券の減少によるものです。

この結果、当第1四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて151百万円減少し、18,933百万円となりました。

#### (負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて218百万円増加し、2,160百万円となりました。これは主に、短期借入金、賞与引当金が増加し、未払法人税等が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて58百万円減少し、1,371百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が減少したことによるものです。

この結果、当第1四半期末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて160百万円増加し、3,532百万円となりました。

#### (純資産の部)

当第1四半期末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べて312百万円減少し、15,401百万円となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

### (2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて220百万円増加し、3,896百万円となりました。当第1四半期のキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

#### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、398百万円(前年同期に比べて84百万円の収入の増加)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益379百万円、賞与引当金の増加額122百万円、売上債権の減少額277百万円、法人税等の支払額が374百万円となったことによるものです。

#### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、31百万円(前年同期に比べて160百万円の支出の減少)となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出20百万円、有形固定資産の取得による支出11百万円によるものです。

#### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、147百万円(前年同期に比べて729百万円の支出の減少)となりました。これは主に、短期借入による収入350百万円、配当金の支払いによる支出459百万円によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日現在)	増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,588,961	2,876,656	712,305	19.8	2,256,600
受取手形及び売掛金	1,623,004	1,583,461	39,543	2.4	1,860,991
有価証券	1,170,321	1,319,863	149,542	12.8	1,619,322
営業投資有価証券	977,442	790,729	186,713	19.1	826,035
たな卸資産	320,862	317,867	2,995	0.9	282,416
短期貸付金	1,370	999,014	999,014	-	999,080
その他	275,406	268,239	8,536	3.1	235,685
貸倒引当金	199,010	227,499	28,489	-	180,638
流動資産合計	7,758,358	7,928,331	169,972	2.2	7,899,492
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,228,780	1,192,190	36,590	3.0	1,193,111
土地	5,475,380	5,307,080	168,300	3.1	5,307,080
その他	26,291	24,034	2,257	8.6	39,660
有形固定資産合計	6,730,452	6,523,305	207,147	3.1	6,539,852
無形固定資産					
借地権	322,400	322,400	-	-	322,400
ソフトウェア	111,403	153,852	42,448	38.1	124,303
その他	53,410	8,451	44,958	84.2	29,878
無形固定資産合計	487,214	484,704	2,510	0.5	476,581
投資その他の資産					
投資有価証券	4,008,893	2,237,073	1,771,820	44.2	2,443,657
長期貸付金	18,250	18,250	-	-	18,250
その他	1,916,608	1,980,957	64,349	3.4	1,951,486
貸倒引当金	265,537	239,078	26,458	-	244,061
投資その他の資産合計	5,678,215	3,997,203	1,681,011	29.6	4,169,333
固定資産合計	12,895,883	11,005,213	1,890,670	14.7	11,185,767
資産合計	20,654,242	18,933,545	1,720,697	8.3	19,085,260

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期 連結会計期間末 (平成20年3月31日現在)	増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	131,791	95,843	35,947	27.3	113,990
短期借入金	411,440	647,160	235,720	57.3	304,300
1年以内返済予定長期借入金	458,000	10,000	448,000	97.8	20,000
1年以内償還予定社債	40,000	-	40,000	100.0	20,000
未払法人税等	182,530	229,745	47,215	25.9	380,872
賞与引当金	129,844	122,918	6,925	5.3	225
その他	1,167,098	1,055,102	111,995	9.6	1,102,696
流動負債合計	2,520,704	2,160,770	359,933	14.3	1,942,084
固定負債					
長期借入金	610,000	600,000	10,000	1.6	600,000
繰延税金負債	1,133,935	521,274	612,661	54.0	577,974
退職給付引当金	5,860	4,928	932	15.9	4,928
負ののれん	11,735	5,978	5,756	49.1	7,417
その他	229,162	239,319	10,156	4.4	239,319
固定負債合計	1,990,693	1,371,500	619,193	31.1	1,429,639
負債合計	4,511,397	3,532,270	979,127	21.7	3,371,723
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,125,231	3,125,231	-	-	3,125,231
資本剰余金	3,188,553	3,212,178	23,625	0.7	3,212,178
利益剰余金	8,338,644	8,976,482	637,838	7.6	9,225,440
自己株式	769,130	963,993	194,863	-	963,899
株主資本合計	13,883,298	14,349,899	466,600	3.4	14,598,951
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,030,194	840,871	1,189,322	58.6	901,228
評価・換算差額等合計	2,030,194	840,871	1,189,322	58.6	901,228
少数株主持分	229,350	210,503	18,847	8.2	213,356
純資産合計	16,142,844	15,401,274	741,569	4.6	15,713,536
負債純資産合計	20,654,242	18,933,545	1,720,697	8.3	19,085,260

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前第1四半期連結会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期連結会計期間 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営業収益	2,102,622	2,212,020	109,398	5.2	9,801,243
営業原価	1,395,925	1,452,967	57,042	4.1	6,494,308
営業総利益	706,697	759,053	52,355	7.4	3,306,935
販売費及び一般管理費	351,316	406,255	54,938	15.6	1,341,865
営業利益	355,380	352,797	2,582	0.7	1,965,069
営業外収益					
受取利息	5,433	8,513	3,079	56.7	25,000
受取配当金	7,974	6,879	1,095	13.7	24,014
投資有価証券売却益	560	65	494	88.3	3,331
その他	10,138	13,466	3,327	32.8	77,416
計	24,107	28,924	4,816	20.0	129,762
営業外費用					
支払利息	6,348	6,157	191	3.0	26,085
その他	963	453	510	53.0	46,376
計	7,312	6,610	701	9.6	72,461
経常利益	372,175	375,111	2,935	0.8	2,022,370
特別利益					
貸倒引当金戻入益	10,522	7,600	2,921	27.8	43,277
その他	1,835	-	1,835	100.0	470,510
計	12,357	7,600	4,756	38.5	513,787
特別損失					
固定資産除却損	-	3,442	3,442	-	6,941
投資有価証券評価損	2,091	-	2,091	100.0	28,065
貸倒引当金繰入額	2,168	-	2,168	100.0	4,816
その他	-	-	-	-	38,937
計	4,259	3,442	817	19.2	78,760
税金等調整前四半期 (当期)純利益	380,273	379,269	1,004	0.3	2,457,397
法人税、住民税及び事業税	176,149	223,812	47,663	27.1	870,277
法人税等調整額	12,095	54,052	66,147	546.9	216,072
少数株主損失( )	3,160	1,327	1,832	-	17,966
四半期(当期)純利益	195,189	210,837	15,648	8.0	1,389,014

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	3,118,175	3,174,482	8,761,848	663,479	14,391,026
当四半期中の変動額					
新株の発行	7,056	6,993	-	-	14,049
剰余金の配当	-	-	618,392	-	618,392
四半期純利益	-	-	195,189	-	195,189
自己株式の取得	-	-	-	118,670	118,670
自己株式の処分	-	7,077	-	13,019	20,097
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	7,056	14,070	423,203	105,650	507,727
平成19年3月31日残高	3,125,231	3,188,553	8,338,644	769,130	13,883,298

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	1,465,333	1,465,333	361,465	16,217,825
当四半期中の変動額				
新株の発行	-	-	-	14,049
剰余金の配当	-	-	-	618,392
四半期純利益	-	-	-	195,189
自己株式の取得	-	-	-	118,670
自己株式の処分	-	-	-	20,097
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	564,861	564,861	132,115	432,746
当四半期中の変動額合計	564,861	564,861	132,115	74,981
平成19年3月31日残高	2,030,194	2,030,194	229,350	16,142,844

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

当第1四半期連結会計期間(自平成20年1月1日至平成20年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高	3,125,231	3,212,178	9,225,440	963,899	14,598,951
当四半期中の変動額					
新株の発行	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	459,795	-	459,795
四半期純利益	-	-	210,837	-	210,837
自己株式の取得	-	-	-	94	94
自己株式の処分	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	248,958	94	249,052
平成20年3月31日残高	3,125,231	3,212,178	8,976,482	963,993	14,349,899

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年12月31日残高	901,228	901,228	213,356	15,713,536
当四半期中の変動額				
新株の発行	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	459,795
四半期純利益	-	-	-	210,837
自己株式の取得	-	-	-	94
自己株式の処分	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	60,356	60,356	2,852	63,209
当四半期中の変動額合計	60,356	60,356	2,852	312,261
平成20年3月31日残高	840,871	840,871	210,503	15,401,274

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



前連結会計年度(自平成19年1月1日至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	3,118,175	3,174,482	8,761,848	663,479	14,391,026
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	7,056	6,993	-	-	14,049
剰余金の配当	-	-	925,421	-	925,421
当期純利益	-	-	1,389,014	-	1,389,014
自己株式の取得	-	-	-	370,819	370,819
自己株式の処分	-	30,702	-	70,399	101,102
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	7,056	37,695	463,592	300,419	207,924
平成19年12月31日残高	3,125,231	3,212,178	9,225,440	963,899	14,598,951

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	1,465,333	1,465,333	361,465	16,217,825
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	-	-	-	14,049
剰余金の配当	-	-	-	925,421
当期純利益	-	-	-	1,389,014
自己株式の取得	-	-	-	370,819
自己株式の処分	-	-	-	101,102
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	564,105	564,105	148,109	712,214
連結会計年度中の変動額合計	564,105	564,105	148,109	504,289
平成19年12月31日残高	901,228	901,228	213,356	15,713,536

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前第1四半期連結会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期連結会計期間 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
	金 額	金 額	金 額
<u>・営業活動によるキャッシュ・フロー</u>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	380,273	379,269	2,457,397
減 価 償 却 費	32,201	37,241	137,968
負ののれん償却額	1,439	1,672	5,350
貸倒引当金の増減額(減少:)	5,218	41,877	4,628
退職給付引当金の増減額(減少:)	69	-	862
前払年金費用の増減額(増加:)	70,872	28,403	108,275
賞与引当金の増減額(減少:)	129,619	122,693	-
投資有価証券評価損	2,091	-	28,065
営業投資有価証券評価損	-	32,685	73,522
有形固定資産除却損	-	3,442	6,941
受取利息及び受取配当金	13,407	15,392	49,014
支 払 利 息	6,348	6,157	26,085
投資有価証券売却損益(益:)	560	65	471,816
売上債権の増減額(増加:)	261,066	277,529	23,079
その他営業資産の増減額(増加:)	120,572	2,947	167,072
その他営業負債の増減額(減少:)	57,479	53,434	57,888
そ の 他	15,513	31,648	56,496
小 計	893,148	767,331	2,278,792
利息及び配当金の受取額	14,876	16,113	47,669
利息の支払額	12,010	10,291	27,916
法人税等の支払額	581,840	374,324	1,070,532
営業活動によるキャッシュ・フロー	314,173	398,829	1,228,012
<u>・投資活動によるキャッシュ・フロー</u>			
有価証券の取得による支出	399,345	100,000	1,198,131
有価証券の売却による収入	253,000	100,000	1,403,000
投資有価証券の取得による支出	2,510	20,032	705,417
投資有価証券の売却による収入	3,070	97	509,469
有形固定資産の取得による支出	9,797	11,374	92,866
有形固定資産の売却による収入	-	-	157,441
無形固定資産の取得による支出	36,852	250	61,039
短期貸付金の増減額(増加:)	699	-	2,069
投資活動によるキャッシュ・フロー	191,736	31,559	14,523

(単位:千円)

区 分	前第1四半期連結会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期連結会計期間 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
	金 額	金 額	金 額
<u>財務活動によるキャッシュ・フロー</u>			
短期借入による収入	50,000	350,000	510,000
短期借入金の返済による支出	57,140	7,140	624,280
長期借入金の返済による支出	18,000	10,000	466,000
社債償還による支出	20,000	20,000	40,000
新株予約権の行使による株式の発行収入	14,049	-	14,049
自己株式の取得による支出	118,670	94	370,819
自己株式の売却による収入	20,097	-	101,102
配当金の支払額	618,392	459,795	925,421
少数株主への配当金の支払額	113,000	-	113,000
少数株主に対する出資金返戻による支出	16,000	239	16,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	877,057	147,269	1,930,369
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	754,620	220,001	687,833
現金及び現金同等物期首残高	4,364,086	3,676,253	4,364,086
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,609,466	3,896,254	3,676,253

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## (5) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	コンサル タント事業	書籍出版 事業	ベンチャー キャピタル事業	その他事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,936,646	110,115	-	55,860	2,102,622	-	2,102,622
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	2,640	2,640	(2,640)	-
計	1,936,646	110,115	-	58,500	2,105,262	(2,640)	2,102,622
営 業 費 用	1,528,436	125,145	39,366	58,630	1,751,579	(4,337)	1,747,241
営業利益又は営業損失( )	408,209	15,030	39,366	129	353,683	1,697	355,380

(注) 1. 事業区分は、連結グループを構成する各会社の業務区分によっております。

## 2. 各事業の主要な業務

- |                  |                                      |
|------------------|--------------------------------------|
| (1) コンサルタント事業    | 指導、調査、診断、研究会、セミナー事業                  |
| (2) 書籍出版事業       | 単行本、月刊誌の製作販売事業                       |
| (3) ベンチャーキャピタル事業 | 投資事業組合の運営及びその関連事業並びにベンチャービジネスへの投資・育成 |
| (4) その他事業        | 不動産賃貸収入等、IT関連事業、リース業務                |

当第1四半期連結会計期間(自平成20年1月1日至平成20年3月31日)

(単位:千円)

	コンサル タント事業	書籍出版 事業	ベンチャー キャピタル事業	その他事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,025,770	86,847	35,564	63,837	2,212,020	-	2,212,020
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	1,050	1,050	(1,050)	-
計	2,025,770	86,847	35,564	64,887	2,213,070	(1,050)	2,212,020
営 業 費 用	1,662,082	73,098	75,047	52,253	1,862,482	(3,259)	1,859,222
営業利益又は営業損失( )	363,688	13,748	39,482	12,633	350,588	2,209	352,797

(注) 1. 事業区分は、連結グループを構成する各会社の業務区分によっております。

## 2. 各事業の主要な業務

- |                  |                                      |
|------------------|--------------------------------------|
| (1) コンサルタント事業    | 指導、調査、診断、研究会、セミナー事業                  |
| (2) 書籍出版事業       | 単行本、月刊誌の製作販売事業                       |
| (3) ベンチャーキャピタル事業 | 投資事業組合の運営及びその関連事業並びにベンチャービジネスへの投資・育成 |
| (4) その他事業        | 不動産賃貸収入等、IT関連事業、リース業務                |

前連結会計年度(自平成19年1月1日至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	コンサル タント事業	書籍出版 事業	ベンチャー キャピタル事業	その他事業	計	消去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,922,574	557,047	76,221	245,400	9,801,243	-	9,801,243
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	9,580	9,580	(9,580)	-
計	8,922,574	557,047	76,221	254,980	9,810,823	(9,580)	9,801,243
営 業 費 用	6,759,352	588,211	296,324	212,108	7,855,997	(19,823)	7,836,173
営業利益又は営業損失( )	2,163,221	31,164	220,102	42,872	1,954,826	10,243	1,965,069

(注) 1. 事業区分は、連結グループを構成する各会社の業務区分によっております。

## 2. 各事業の主要な業務

- |                  |                                      |
|------------------|--------------------------------------|
| (1) コンサルタント事業    | 指導、調査、診断、研究会、セミナー事業                  |
| (2) 書籍出版事業       | 単行本、月刊誌の製作販売事業                       |
| (3) ベンチャーキャピタル事業 | 投資事業組合の運営及びその関連事業並びにベンチャービジネスへの投資・育成 |
| (4) その他事業        | 不動産賃貸収入等、IT関連事業、リース業務                |

## 6. その他

## (1) 受注及び販売の状況

## 受注実績

(単位:千円、%)

事業の種類別セグメントの名称	受注高	前年同四半期比	受注残高	前年同四半期比
コンサルタント事業	2,187,973	332.7	3,679,155	90.6
その他事業	22,007	36.3	6,957	12.6

- (注) 1. コンサルタント事業については、会費収入、セミナー収入は継続収入であるため、コンサルタント収入についてのみ記載いたしました。
2. その他事業については、システムコンサルタント収入についてのみ記載いたしました。
3. 金額は販売価格で表示しております。
4. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## 販売実績

(単位:千円)

事業の種類別セグメントの名称	前第1四半期連結会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期連結会計期間 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	前連結会計年度 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
コンサルタント事業	1,936,646	2,025,770	8,922,574
書籍出版事業	110,115	86,847	557,047
ベンチャーキャピタル事業	-	35,564	76,221
その他事業	55,860	63,837	245,400
計	2,102,622	2,212,020	9,801,243

- (注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 総販売実績に対して10%以上に該当する相手先はありません。

(2) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

期別 科目	前第1四半期会計期間末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期会計期間末 (平成20年3月31日現在)	増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,847,771	2,179,859	667,911	23.5	1,534,553
受取手形	7,969	1,965	6,004	75.3	1,200
売掛金	1,287,003	1,267,752	19,251	1.5	1,477,363
たな卸資産	156,350	125,371	30,979	19.8	91,637
短期貸付金	6,370	1,043,014	1,036,644	16,273.8	1,043,080
有価証券	1,149,916	1,299,378	149,462	13.0	1,598,859
その他	259,896	262,168	2,272	0.9	229,152
貸倒引当金	131,535	162,611	31,075	-	117,600
流動資産合計	5,583,741	6,016,898	433,157	7.8	5,858,245
固定資産					
有形固定資産					
建物	1,213,771	1,181,626	32,144	2.6	1,182,137
土地	5,455,876	5,287,576	168,300	3.1	5,287,576
その他	32,843	26,921	5,922	18.0	42,629
有形固定資産合計	6,702,491	6,496,124	206,367	3.1	6,512,343
無形固定資産					
借地権	322,400	322,400	-	-	322,400
その他	162,074	159,707	2,366	1.5	151,549
無形固定資産合計	484,474	482,107	2,366	0.5	473,949
投資その他の資産					
投資有価証券	4,004,139	2,235,795	1,768,343	44.2	2,441,798
関係会社株式	765,219	853,414	88,194	11.5	871,988
関係会社長期貸付金	1,014,341	1,013,341	1,000	0.1	1,013,841
その他	1,841,954	1,903,348	61,394	3.3	1,874,132
貸倒引当金	566,690	522,138	44,552	-	535,150
投資その他の資産合計	7,058,964	5,483,761	1,575,202	22.3	5,666,609
固定資産合計	14,245,930	12,461,993	1,783,936	12.5	12,652,902
資産合計	19,829,671	18,478,892	1,350,779	6.8	18,511,148

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

期別 科目	前第1四半期会計期間末 (平成19年3月31日現在)	当第1四半期会計期間末 (平成20年3月31日現在)	増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年12月31日現在)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
短期借入金	50,000	400,000	350,000	700.0	50,000
1年以内返済予定長期借入金	458,000	10,000	448,000	97.8	20,000
1年以内償還予定社債	40,000	-	40,000	100.0	20,000
未払法人税等	181,646	228,794	47,147	26.0	378,085
前受金	275,268	270,046	5,221	1.9	225,057
賞与引当金	128,944	122,428	6,515	5.1	-
その他	742,477	670,198	72,278	9.7	682,705
流動負債合計	1,876,337	1,701,468	174,868	9.3	1,375,848
固定負債					
長期借入金	610,000	600,000	10,000	1.6	600,000
その他	1,201,839	601,758	600,080	49.9	664,228
固定負債合計	1,811,839	1,201,758	610,080	33.7	1,264,228
負債合計	3,688,176	2,903,227	784,949	21.3	2,640,077
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,125,231	3,125,231	-	-	3,125,231
資本剰余金					
資本準備金	2,946,634	2,946,634	-	-	2,946,634
その他資本剰余金	241,918	265,543	23,625	9.8	265,543
資本剰余金合計	3,188,553	3,212,178	23,625	0.7	3,212,178
利益剰余金					
利益準備金	168,818	168,818	-	-	168,818
その他利益剰余金					
別途積立金	7,400,000	8,100,000	700,000	9.5	7,400,000
繰越利益剰余金	1,024,805	1,094,983	70,177	6.8	2,014,549
利益剰余金合計	8,593,623	9,363,801	770,177	9.0	9,583,367
自己株式	769,130	963,993	194,863	-	963,899
株主資本合計	14,138,278	14,737,218	598,940	4.2	14,956,878
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,003,216	838,446	1,164,769	58.1	914,192
評価・換算差額等合計	2,003,216	838,446	1,164,769	58.1	914,192
純資産合計	16,141,494	15,575,665	565,829	3.5	15,871,071
負債純資産合計	19,829,671	18,478,892	1,350,779	6.8	18,511,148

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期個別損益計算書

（単位：千円、％）

期別 科目	前第1四半期会計期間 自平成19年1月1日 至平成19年3月31日	当第1四半期会計期間 自平成20年1月1日 至平成20年3月31日	増減		前事業年度の 要約損益計算書 自平成19年1月1日 至平成19年12月31日
	金額	金額	金額	増減率	金額
営業収益	1,967,564	2,056,164	88,599	4.5	9,034,140
営業原価	1,283,901	1,342,579	58,677	4.6	5,812,442
営業総利益	683,663	713,585	29,921	4.4	3,221,697
販売費及び一般管理費	262,496	333,167	70,670	26.9	1,023,548
営業利益	421,167	380,418	40,748	9.7	2,198,149
営業外収益					
受取利息	5,951	8,271	2,320	39.0	27,615
その他	18,978	31,429	12,451	65.6	110,207
計	24,929	39,701	14,771	59.3	137,822
営業外費用					
支払利息	6,227	5,593	633	10.2	24,422
その他	12,821	22,437	9,616	75.0	87,701
計	19,048	28,031	8,982	47.2	112,124
経常利益	427,048	392,088	34,959	8.2	2,223,847
特別利益	9,727	15,409	5,682	58.4	511,936
特別損失	18,868	3,442	15,426	81.8	112,545
税引前四半期（当期）純利益	417,906	404,055	13,851	3.3	2,623,238
法人税、住民税及び事業税	175,690	223,406	47,715	27.2	868,653
法人税等調整額	838	59,580	60,419	7,202.5	216,435
四半期（当期）純利益	241,377	240,229	1,147	0.5	1,538,149

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。